
桐柏兴源矿业有限公司老湾金矿区

金矿资源开发利用项目（二阶段）

竣工环境保护验收调查报告

建设单位： 桐柏兴源矿业有限公司

编制单位： 河南省煦邦检测技术有限责任公司

二〇二四年六月



建设单位：桐柏兴源矿业有限公司

地址：河南省南阳市桐柏县淮源镇老湾村 168 号

法人代表：张月锋

编制单位：河南省煦邦检测技术有限责任公司

地址：南阳市宛城区张衡路与南都路交叉口西 100m 路北

法人代表：陈国勇

建设单位：桐柏兴源矿业有限公司 编制单位：河南省煦邦检测技术有限责任公司

电话：18837720199 电话：0377-63581318

传真：无 传真：无

邮编：474750 邮编：473000
[...]

验收调查
工程内容

与资源整合前依托关

系

生态恢复 服务期满后，工业场地及废石场回填平整、恢复植被。 设计新增

彭

家

老

庄

地

采

系

统

主

体

工

程

开采规模 1.2-6.0万 t/a，服务年限 11年，为接替矿段。 自环评批复至今，未开工建设

采区中段
划分为 6个采区，设置-10m、30m、70m、120m、170m、220m
六个中段，铺装钢轨，井下运输采用电机车为主辅以人力推车。

70m、120m中段为利

用现有，其余为新建
维持原有状况

主井
利用现有 XJ248，现底部标高 5m，延伸至-10m，采用提升绞车提

升，承担物料运输及人员通行。
利用原有延伸 维持原有状况

风井
设置 2座风井，均为竖井，井筒断面 2.5m，1#风井井深 55m、2#

风井井深 35m，机械抽出式通风。
新增 未建设

矿井排水
在井底-10m处设置水仓，水仓容积为 85m3，由水泵输送到硐口

集水池。
利用原有 无矿井涌水

工业场地
在 XJ248硐口附近布置空压机房、值班室等，工业广场利用废石

堆填形成。
利用原有 维持原有状况

废石排放
位于 XJ248硐口东南，占地面积 1180m2，现状为已有废石场，占

地性质为林地。
利用原有 维持原有状况

公

用

工

程

供电 矿区供电现已连通坑口，设有配电间。 利用原有 维持原有状况，未运行

供水 生产用水利用矿井涌水沉淀处理后由高位水池供给。 利用原有 维持原有状况，未运行

压气 在 XJ248硐口北侧建有封闭式空压机房，向井下配气。 利用原有 维持原有状况，未运行

道路 运矿道路已修建至 XJ248硐口。 利用原有 维持原有状况

环

保

工

程

大气防治 井下湿式凿岩、地表洒水降尘。 设计措施

工程未建设，环保工程亦未实施设
废水防治

矿井涌水排出后收集沉淀，回用生产和洒水降尘，多余矿井

涌水用于浇灌林地。
新增工程

噪声防治 选用低噪声设备，高噪声设备减振、封闭消声等。 利用原有

固废处置 设置有废石场，占地面积 1180m2。 利用原有



桐柏兴源矿业有限公司老湾金矿区金矿资源开发利用项目（二阶段）竣工环境保护验收调查报告

42

4.1 大气污染防治措施落实情况回顾（一阶段）

大气污染可分为井下凿岩爆破废气、工业场地固定源扬尘及矿石运输道路扬

尘三类，主要污染因子为 TSP，环评报告提出的污染防治措施及落实情况见下表。

表 4-2 大气污染防治措施落实情况回顾（一阶段）

项目 环评提出污染防治措施 竣工环保验收调查情况 落实情况

井 下 凿

岩 爆 破

废气

①定期清洗井下巷道的岩壁落尘，消

除大面积起尘源；

②在产尘作业点喷雾、洒水，提高坑

内空气含水率，降低起尘量；

③采取湿式凿岩和湿式爆破作业方

式，减少起尘量；

④在凿岩中和爆破后加强通风，利用

局扇辅助主扇，增加通风量，增强稀

释作用。

①利用矿井涌水定期清洗井

下巷道的岩壁落尘，消除大

面积起尘源；

②在产尘作业点喷雾、洒水，

提高坑内空气含水率，降低

起尘量；

③采取湿式凿岩和湿式爆破

作业方式，减少起尘量；

④在凿岩中和爆破后加强通

风，利用局扇辅助主扇，增

加通风量，增强稀释作用。

已落实

工 业 场

地、存矿

场、废石

场 等 固

定 源 扬

尘 防 治

措施

①文明作业，对易扬尘的物料进行摭

盖，将施工扬尘降到最低程度。

②采用地表存矿场及矿石装卸作业

时洒水，控制起尘；

③根据天气及作业情况及时对工业

场地进行洒水，以防止在有风的条件

产生扬尘；

④对废石场定时洒水降尘，使废石和

渣土表面保持一定的湿润性，以减少

风蚀扬尘。

①规范作业，施工期易产尘

的物料采区遮盖措施，定时

洒水，最大程度的降低施工

扬尘。

②矿石及废石装卸过程中采

用洒水，控制起尘；

③上上河主井工业场地设置

21个洒水喷头，覆盖工业场

地及矿石和废石周转场地；

老湾 E4 线主井工业场地设

置 10个洒水喷头，覆盖工业

场地及矿石和废石周转场

地；在未装卸过程中每 2 小

时洒水一次，装卸作业时一

直洒水。

已落实

矿 石 运

输 交 通

扬 尘 防

治措施

①对运矿道路定期清扫维护，配备洒

水车辆对道路定时洒水；

②加强矿石运输管理，禁止超载运

行，载重车辆加盖蓬布，防止物料飞

扬抛洒；

③运矿车辆路过村庄应减速慢行（限

速 20km/h）；

①对运矿道路定期清扫维

护，配备洒水车 2 辆对道路

定时洒水；

②加强矿石运输管理，禁止

超载运行，载重车辆加盖蓬

布，防止物料飞扬抛洒；

③运矿车辆路过村庄减速慢

已落实



桐柏兴源矿业有限公司老湾金矿区金矿资源开发利用项目（二阶段）竣工环境保护验收调查报告

43

④限定运输时间：禁止夜间运输，夏

季午休时间也应停运，大风天气停

运；

行（限速 20km/h）；
④昼间运输，夜间及午休时

间（12：00-14：00）不运输，

也停运，四级大风天气停运

填充站

配套污

染防治

措施

/

充填站车间密闭，地面及时

清扫，定时洒水降尘

按要求配

套废气处

理设施

充填站搅拌机进料及搅拌过

程产生的粉尘废气经集气收

集后由一套“袋式除尘器”

处理后再经车间无组织排放

胶结剂筒仓仓顶配套袋式除

尘器（1套），输料过程呼吸

粉尘经配套袋式除尘器处理

后经仓顶排气孔排放

4.2 水污染物防治措施落实情况回顾（一阶段）

4.2.1生活污水

经现场调查，并结合矿方提供的污水处理设施设计、施工资料，在上上河生

活区和矿部均设施建设一座一体化污水处理设施。

1）上上河生活区污水处理系统

①处理规模和工艺

在上上河生活区西北处建设一座一体化生活污水处理系统，设计处理规模为

50m3/d（2.08m³/h），处理工艺为 A2O+MBR工艺，处理后的生活污水用于周边林

地浇灌。处理工艺见下图 4-2。

②主要构筑物和设备

污水处理构筑物和污水处理设备见表 4-3。

表 4-3 污水处理构筑物一览表

序号 构筑物 尺寸 单位 数量 备注

1 格栅/隔油池 1.40m×0.60m×0.50m 座 1 碳钢防腐

2 调节池 1.80m×0.90m×1.20m 座 1 碳钢防腐

3 厌氧池 1.60m×0.50m×3.00m 座 1

一体化设备，综合尺寸

6.80m×1.60m×3.00m，

碳钢防腐

4 缺氧池 1.60m×1.00m×3.00m 座 1

5 好氧池 1.60m×2.40m×3.00m 座 1

6 MBR膜池 1.60m×1.80m×3.00m 座 1

7 设备间 1.60m×1.10m×3.00m 座 1



桐柏兴源矿业有限公司老湾金矿区金矿资源开发利用项目（二阶段）竣工环境保护验收调查报告

44

8 污泥池 2.00m×0.90m×1.20m 座 1 碳钢防腐

隔油/格栅

调节池

厌氧池

缺氧池

好氧池

MBR池

生活污水

尾矿库浇灌

一

体

化

设

备

图 4-1 生活污水处理处理工艺图

2）矿部污水处理系统

①处理规模和工艺

矿部建设的一座一体化生活污水处理设施设计处理规模为 15m3/d，处理工

艺为 A2O+MBR工艺，处理后的生活污水用于周边林地浇灌。处理工艺见下图。

图 4-2 矿部生活污水处理处理工艺图



桐柏兴源矿业有限公司老湾金矿区金矿资源开发利用项目（二阶段）竣工环境保护验收调查报告

45

②主要构筑物和设备

污水处理构筑物见表 4-4。

表 4-4 污水处理构筑物一览表

序号 构筑物 尺寸 单位 数量 备注

1 格栅/隔油池 2.0m×1.0m×1.8m 座 1 砖混

2 调节池 2.5m×2.0m×3.0m 座 1 钢砼

3 一体化污水处理设施 5.0m×2.0m×2.5m 座 1 钢结构

4 污泥池 1.0m×0.5m×1.2m 座 1 钢结构

3）灌溉面积

矿区范围内，上冲尾矿库均已闭库，已覆土生态恢复，种植有灌木和草，需

要人工灌溉。上冲尾矿库灌溉面积 9.5hm2，大于环评规定的 0.47hm2。

4.2.2矿井涌水

（1）环评报告中矿井涌水量

1）矿井涌水量及水质

本项目开发利用方案对各地采系统矿井涌水进行了预测，环评报告根据矿方

提供的实际生产时的涌水量对开发利用方案的涌水量进行了校核。确定各矿段矿

井涌水产生量见表 4-5。

表 4-5 矿井涌水量及利用情况分析 单位：m3/d

地采系统
开发利用方案预

测正常涌水量

实际生产涌水量 评价取值

正常涌水量 雨季涌水量 正常涌水量 雨季涌水量

上上河 1214 980 1200 980 1200

老湾 E4线 192 120 160 120 160

为了解矿井涌水水质，环评期间，北京华测北方检测技术有限公司对上上河

主井的矿井涌水进行了水质检测，检测结果见表 4-6。

表 4-6 上上河主井矿井涌水水质监测结果 单位：除 pH 外 mg/L
监测因子 pH COD 氨氮 SS 氟化物 铅

监测数值 8.10～8.19 ＜10 0.023～0.03 13-16 0.38～0.40 ＜0.0025
标准限值① 6.5～8.5 — 0.2 — 1.0 0.05
标准限值② 6～9 15 0.5 — 1.0 0.01
监测因子 锌 铜 六价铬 镉 砷

监测数值 ＜0.001 ＜0.005 ＜0.004 ＜0.0005 ＜0.001

根据监测结果对比分析：所有监测因子均满足《地下水质量标准》（GB/T



桐柏兴源矿业有限公司老湾金矿区金矿资源开发利用项目（二阶段）竣工环境保护验收调查报告

46

14848-2017）Ⅲ类标准及《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅱ类标准，矿

井涌水水质良好。

2）矿井涌水量处理措施及去向

矿井涌水抽出后输送高位水池，首先回用于井下生产，包括井下湿式凿岩放

矿、洒水降尘、清洗岩壁及空压机循环冷却补水，多余矿井涌水用于地表工业场

地、废石场及运矿道路洒水降尘等。

上上河开采系统实际矿井涌水量 980m3/d，其中 410m3/d 用于井下生产，

496m3/d 用于上上河选厂生产补水，20m3/d 用于胶结充填站用水，剩余 54m3/d

用于地表洒水抑尘；老湾 E4线开采系统，实际矿井涌水量 120m3/d，其中 85m3/d

井下生产，剩余 35m3/d用于地表洒水抑尘。矿井涌水产生及利用情况见表 4-7。

表 4-7 正常矿井涌水量及利用情况分析 单位：m3/d

地采系统
实际正常

涌水量

综合利用水量

井下

生产回用

地表

洒水降尘

选厂

生产补水

胶结充填站

用水

上上河 980 410 54 496 20

老湾 E4线 120 85 35 / /

3）矿井涌水利用及排放情况

据调查，上上河矿井涌水量为 600m3/d，在选厂建设一座 1000m3高位水池，

矿井涌水抽至高位水池后，45m3/d用于井下生产，50m3/d 用于工业场地和运矿

道路的洒水抑尘，380m3/d用于上上河选厂生产补水，剩余 125m3/d用于已闭库

的羊毛冲尾矿库浇灌和正在服役的干式堆存尾矿库洒水抑尘。羊毛冲尾矿库面积

6.7hm2，干式堆存尾矿库面积 10.64hm2，林地浇灌拟采用自流喷灌方式，参考河

南省地方标准《用水定额》（DB41/T385-2009），按园林绿化用水中的绿地用水

定额，用水定额为 0.003m3/（m2·d），则两尾矿库灌溉用水量为 520.2m3/d，可以

满足灌溉面积的需求。老湾 E4线矿井涌水量为 100m3/d，在工业场地建设一座

300m3高位水池，矿井涌水抽至高位水池后，40m3/d用于井下生产，30m3/d用于

工业场地洒水抑尘，剩余 30m3/d用于上冲尾矿库浇灌，上冲尾矿库面积 9.5hm2，

灌溉用水量约为 285m3/d，满足灌溉面积的需求。矿井涌水综合利用不外排。上

上河地采系统水平衡图见 4-4，老湾 E4线地采系统水平衡图见图 4-5。



桐柏兴源矿业有限公司老湾金矿区金矿资源开发利用项目（二阶段）竣工环境保护验收调查报告

47

图 4-3 上上河地采系统水平衡图 单位 m3/d

图 4-4 老湾 E4线地采系统水平衡图 单位 m3/d

4.3 噪声防治措施落实情况回顾（一阶段）

项目的主要噪声为工业场地噪声和交通运输噪声。工业场地的主要噪声源为

空压机、主扇、运输车辆及泵类等；交通运输噪声主要是运矿车辆辐射噪声。根

据调查，噪声防治措施落实情况见下表 4-8。

表 4-8 噪声防治措施落实情况表

类别 环评报告噪声防治措施 验收调查噪声防治措施 落实情况

工 业 场

地 噪 声

①尽量选用低噪型机械、电气设

备，从源头减轻噪声污染；

①选用低噪型机械、电气设备，

从源头减轻噪声污染；
已落实

上上河矿井涌水
600

井下湿式凿岩、降尘

工业场地、道路洒水

选厂补水

尾矿库浇灌

380

45

50

125

45

380

125

50

老湾 E4 线涌水

井下湿式凿岩、降尘
40

40

井下湿式凿岩、降尘
30

30

尾矿库浇灌

30
30

100



桐柏兴源矿业有限公司老湾金矿区金矿资源开发利用项目（二阶段）竣工环境保护验收调查报告

48

防 治 措

施

②高噪声的固定设备空压机采

取密闭隔声间布置，安装消声

器；

③机械振动性设备（通风机、提

升机、各种泵类）设置减振基础。

②空压机设置在空压机房，空压

机房密闭，阻隔噪声传播；

③机械振动性设备（通风机、提

升机、各种泵类）设置减振基础。

矿 石 运

输 交 通

噪 声 防

治措施

①对运矿道路定期维护，保证路

面平整，减少振动噪声；

②加强车辆运输管理，禁止夜间

及夏季中午时段运矿，路过村庄

低速慢行（限速 20km/h），减少

噪声对居民生活、作息影响；
